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گونه شناسی کالبدی میدان های مرکز محلّه در بافت تاریخی گرگان

چکیده
شــهر گرگان به عنوان یکی از مراکز مهم تمدن در شــمال ایران، در دورة قاجاریه به تبع این که مهد خاندان قاجار 
اســت، دارای اهمیّت سیاسی و اداری دوچندانی  شــد؛ به گونه ای که می توان گفت نمونة نسبتاً کاملی از شهرسازی 
دورة قاجاری را می توان در بافت تاریخی این شــهر مشــاهده کرد. از حیث نگاه به شاخصه های فضاهای شهری در 
شهرســازی ایرانی-اســامی، بافت تاریخی گرگان دارای الگوهای متنوّع و ترکیب منحصر به فردی از میدان های 
مراکز محلّه اســت که از بعد عملکردی دارای هویّت مذهبی به عنــوان تکیه بوده اند. با وجود نمونه های ارزش مند 
برای اســتخراج اصول شهرسازی ایرانی-اسامی از این میدان ها، تاکنون پژوهش منسجمی در این زمینه انجام نشده 
اســت. این پژوهش، به عنوان نخستین گام در این حوزه، تمرکز بر گونه شناســی کالبدی این میدان ها دارد. روش 
پژوهش مبتنی بر رویکرد گونه شناسی نسبت به فضای شهری، از مطالعات تفسیری- تاریخی، تحلیل محتوا و شبیه سازی 
بهره می گیرد. ضمن مستندســازی وضع موجود میدان های مرکــز محلّه بافت تاریخی گرگان به عنوان یکی از نتایج 
مهم پژوهش، تحلیل ها حکایت از آن دارد که از لحاظ کالبدی، این میدان ها دارای شــاخصه های مشترکی در نوع 
دسترسی، نفوذپذیری و تناسبات حجمی هستند. هم چنین اصل انعطاف پذیری در تغییر عملکرد فضای میدان ها به ویژه 

در ترکیب با عملکرد مذهبی و تجاری، به عنوان اصلی پایه در طرّاحی مد نظر بوده است. 

واژگان کلیدي: گرگان، دوره قاجار، تناسبات و فرم، دسترسی و نفوذپذیری. 
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مقدّمه
بافت تاریخی شهرهای ایران گنجینه هایی غنی هستند که کاوش 
در آن ها مبتنی بر تحلیل های علمی است و می تواند ابعاد نهفته در 
برنامه ریزی و طراّحی فضاهای شــهری در شهر ایرانی را آشکار کند. 
با وجود مطرح شــدن مفهوم شهر ایرانی-اســامی در مباحث اخیر 
شهرســازی ایران و تأکید قوانین شــهری و نهادهای مدیریتّ شهری 
بر این مفهوم، تحلیل نمونه های موردی در بافت تاریخی شــهرهای 
ایران برای تبیین بهتر این مفهوم، در گام های آغازین خود است. این 
موضوع به ویژه در فضاهای خرد مقیاس شهری هم چون میدان، بارزتر 
می نماید. یکی از روش ها و رویکردهای اساســی برای تبیین مفهوم 
شهر ایرانی-اســامی، کاوش عمیق در نمونه های تاریخی شهرهای 
مختلف ایران اســت. بر این مبنا هر شــهر تاریخی در ایران می تواند 
ابعادی متفاوتی از شــهر ایرانی-اســامی را آشــکار کند. ارزش این 
موضوع زمانی بیش تر آشــکار می شود که تمرکز به فضاهای شهری 
در تاریخ شهرهای ایران معطوف گردد )رنجبر و دیگران، 1390: 34(. 
در بیانی ســاده می توان گفت در کتب منابع فعلی تصویر روشــن و 
دقیقی از شکل و ماهیّت فضاهای شهری هم چون میدان در شهرهای 
تاریخی مختلف ایران نمی توان یافت. عدم شناخت دقیق از ماهیّت 
شکلی و عملکردی فضاهای شهری در بافت های تاریخی شهرهای 
ایران، یکی از دلایل از بین رفتن ارزش های بافت در توسعه های جدید 
بوده است؛ چرا که از یک سو اسناد و مدارک کافی تحلیلی از بافت 
تاریخی پیش روی توسعه گران نبوده و از سوی دیگر ارزش های متنوعّ 
این بافت ها برای توســعه گران، مدیران شــهری و عموم مردم آشکار 
نشده است. در نتیجه می توان به این موضوع اشاره کرد که بازشناخت 
فضاهای شهری در بافت های تاریخی مبتنی بر تعدّد روش های علمی 
در دهه های اخیر می توانــد گامی مهم در فرایند بازآفرینی فضاهای 

شهری در بافت تاریخی باشد.
بازخوانــی مباحث موجود شهرســازی در بارة فضاهای شــهری 
بافت های تاریخی، نمودار تمرکز بیش تر بر شهرهای مرکزی ایران 
اســت و آن چه که از ماهیّت فضاهای شــهری در ذهنیّت عمومی 
جامعة علمی نقش بســته بیش تر متأثر از شهرهایی هم چون یزد، 
اصفهان و شــهرهای پایتختی در تاریخ ایران هم چون تهران، شیراز 
و تبریز بوده اســت. در این میان، بافت تاریخی شــهرهای شمالی 
ایــران کمتر مورد کاوش قرار گرفته و اطاعات مدونّی از وضعیّت 

فضاهای شهری در بافت تاریخی این شهرها در دسترس نیست.
شــهر تاریخی گرگان از این نمونه هاست که با وجود ارزش های 
غنی در ســاختار بافت و فضاهای شــهری در مقیاس محلهّ، مورد 

توجّه پژوهش های معدودی قرار گرفته است.
بر اساس تنوعّ کارکردی و مقیاسی میدان در تاریخ شهرسازی ایران 
و هم چنین روش های علمی ـ تحلیلی مختلف در تحلیل میدان در 
مباحث جهانی طراّحی شهری، این پژوهش بر گونه شناسی کالبدی 
میدان های محلّی در بافت تاریخی گرگان متمرکز شده است. نگاه 

گونه شــناختی در تحلیل فضاهای شهری به دریافت اصول مشترک 
یــا مشــخّصه های ویژه در طراّحــی یاری می رســاند. بافت تاریخی 
گرگان که ســاختار تکامل یافتة آن در دورة قاجار شــکل گرفته و 
تاکنون عناصر اصلی خود را حفظ کرده است تنوعّی از میدان های 
محلّــی را در ترکیب با عناصر شــهری دارد. با توجّــه به این که این 
میدان ها از مهم تریــن عناصر هویتّی محلهّ های فعلی بافت تاریخی 
گــرگان هســتند، تحلیل دقیق آن هــا از یک ســو می تواند اصول 
طراّحی کالبدی میدان های محلّی را در گرگان بنمایاند و از ســوی 
دیگر می تواند ضمن مستندســازی کالبدی، زمینة حفظ، نگهداری 
و احیای این میدان ها را فراهم آورد. این نوشــتار، نخستین پژوهشی 
اســت که هویتّ کالبدی میدان های محلّــی بافت تاریخی گرگان 
را مورد بررســی قرار می دهد. با توجّه بــه این نکته که گرگان، مبدأ 
شــکل گیری سلســلة قاجار در ایران بوده، می توان گفت نمونه ای 
اصیل از شهرسازی قاجاری در بافت تاریخی این شهر قابل مشاهده 
است. بر این مبنا، هدف اصلی این مقاله ضمن معرفی و مستندسازی 
میدان های محلّی بافت تاریخی گرگان، شناســایی و تبیین اصول و 

معیارهای مشترک در طراّحی کالبد این میدان ها است.

روش پژوهش
روش پژوهش در این مقاله متکی بر تحلیل تفسیری - تاریخی، 
موردپژوهی و شبیه سازی است. مبتنی بر ادبیات روش پژوهش لیندا 
گروت و دیوید وانگ، روش پژوهش این مقاله در دسته روش های 
ترکیبی قرار می گیرد )گروت و وانگ، 1386: 370-341( در گام 
نخســت متکی بر منابع دسته اولی اســت که گرگان دورة قاجاریه 
را شــرح می دهند و حدود کلــی محلهّ ها و میدان ها را مشــخّص 
می کنند. پــس از جمع آوری منابع و مطالعه کتب تاریخی شــهر 
گرگان، گام دوم بررسی عکس های هوایی بافت تاریخی گرگان از 
ســال 1335 به این سو بود تا تغییرات با مقایسه ای تطبیقی بررسی 
شــود. در گام ســوم، 12 نمونه موردی میدان هــای مرکز محلهّ های 
بافت تاریخی گرگان انتخاب شــدند و ضمن شبیه سازی میدان ها 
در نرم افــزار اســکچاپ، معیارهــای کالبدی هم چون دسترســی، 

کاربری، تناسبات فرمی و محصوریتّ مورد تحلیل قرار گرفتند. 

رویکرد نظری: تحلیل مورفولوژیک مبتنی بر گونه شناسی 
مورفولوژی شــهری به عنوان دانش ســازمان یافتــه از اواخر قرن 
نوزدهم تاکنون زمینة تحلیلی مناســبی بــرای مطالعة تحولّ فرم ها 
را در طــول تاریخ فراهم آورده اســت. شــاید بتــوان گفت از میان 
روش هــای تحلیلی ســازمان یافتــه در طراّحی شــهری، این روش 
بیش تریــن نزدیکی ماهــوی به یــک پژوهش تفســیری تاریخی 
را دارد؛ چــرا کــه تمرکــز بر تحــولّ ماهیّت فضاهــای معماری و 
شــهری را در طول تاریــخ مبنا قــرار می دهد. اهمیّت این شــیوة 
تحلیلی ســبب شــده تا در چارچوب بندی دانش طراّحی شــهری 
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همــواره بعــد مورفولوژیک به عنــوان یکی از ابعــاد مهم طراّحی 
 شــهری در تحلیل ســاختار شــهر و فضاهای شــهری مطرح شود 
 .)Carmona, 2003:61-86; Larice&Macdonald,2007:230-280(
در مجموع می توان تعریف جامع زیر را از مورفولوژی شــهری ارائه 
داد: مورفولوژی شهری بررســي نظام مند فرم، شکل، نقشه، ساختار 
و کارکردهای بافت مصنوع شــهرها و منشأ و شیوه های تکامل این 
بافت در طول زمان اســت )مدنی پور، 1387: 78(. دانش مورفولوژی 
شهری مبتنی بر سه مکتب تحلیلی انگلیسی، فرانسوی و ایتالیایی، 
روش های متنوعی برای تحلیل فرم شهر و فضاهای شهری در طول 
زمان ارائه می دهد )پورمحمدی و دیگران،1390: 2 و محملی ابیانه، 
1390: 161-160(. نــگاه تیپولوژیــک یا گونه شناســی، بیش تر در 
مکتب ایتالیایی، به تحلیل شــکل فضاهای معماری و شــهری در 
طــول زمان می پــردازد. در واقع نگاه تیپولوژی مبتنی بر پژوهشــی 
تاریخی، از یک سو در جستجوی فرم اصلی در هر دورة تاریخی و 
از سوی دیگر تحولات کالبدی آن را نیز مورد بررسی قرار می دهد. 
قدرت و اثرگذاری مطالعات گونه شناســی در تاریخ طراّحی شهری 
به گونه ای است که گاهی گونه شناسی در کنار مورفولوژی مطرح 
شــده و اصطــاح تیپومورفولوژی )گونه-ریخت شناســی( شــکل 
 گرفته اســت. جامع ترین تحلیل ها در این زمینه را آن ورنرز مودون 

)Anne Vernez Modun( ارائه داده است. 
مطالعات گونه ـ ریخت شناســانه، ســاختار فیزیکــي و فضایي 
شــهرها را آشکار مي سازند )Moudon, 1998: 141(.  این مطالعات 
هم گونه شناسانه هســتند و هم ریخت شناسانه؛ چرا که فرم شهری 
را بر اساس طبقه بندی تفصیلي ساختمان ها و فضاهای باز با توجّه 
به گونه هــا توضیح مي دهند. گونه ـ ریخت شناســي را می توان به 
صورت« مطالعه و بررســي فرم شهرها براســاس مطالعه گونه های 
فضــا و بنا » تعریف نمود) پورمحمــدی و دیگران،1390: 2 به نقل 
از Moudon, 1994:289(. مقایســة تطبیقــی مکاتــب مورفولوژی 
شــهری نمایانگر آن اســت که آغازگــران تحلیل گونه شناســی، 
مکتــب ایتالیایی یا مکتب موراتوری اســت. این نگاه تحلیلی که 
از ســال های 1950 به بعد توسط ســاوریو موراتوری1 )1910-1973( 
در ایتالیا آغاز شد. اثرات ناشی از توسعة مدرن بر ساختار شهرهای 
ایتالیا سبب شد موراتوری و پیرو اصلی اش کانیگیا2 فرایند ساخت 
شــهر را در شهرهای سنتی ایتالیا تحلیل کرده و نتایج آن را مبنای 

یک نظریه طراّحی قرار دهند.
از نظر موراتوری ســاختار شــهرها تنها از روی سیر تاریخي و با 
مبنا قرار دادن گونه شناسي بناها برای تحلیل های شهری قابل درک 
اســت. فارغ از نقدهایی که به شــیوة تحلیلی گونه شناسی مکتب 
ایتالیایی وارد بود، شــروع این نگاه سبب رجوع دوباره به بافت های 
تاریخی شــهری و تاش در جهت شــناخت فرم فضاهای شــهری 
شــد و مبتنی بر این شــیوة تحلیل فرم های میادیــن و خیابان های 
شــهرهای ســنتّی در یک تحلیل نظام مند ارائه شد و مبنایی برای 

طراّحی هــای آینــده قرار گرفت. از شــاخص ترین ایــن مطالعات 
می تــوان به پژوهش هــای راب و لئون کریر اشــاره کرد. هم چنین 
تحلیل پل زوکر3 از گونه شناسی میدان ها هم از مطالعات شاخص 
این حوزه اســت. وی در گونه شناســی خود از میدان های شهرهای 

تاریخی گونه های زیر را رائه می دهد:
- میدان هــاي بســته: میداني بــا محصوریتّ کامل اســت که 

محصوریتّش تنها با خیابان هاي مربوط به آن مخدوش مي شود.
- میدان هاي مســلطّ: این میدان ها توســط حس مکان یک بنا 

تعریف مي شوند.
- میدان هاي هســته اي: این میدان ها فضایي هســتند که اطراف 

یک مرکز شکل مي گیرند.
- میدان هاي گروهي: این میدان ها از ترکیب چند میدان یا فضا 

تشکیل مي شوند.
- میدان هاي بي شــکل: این میدان ها در هیــچ یک از انواع بالا 
جاي نمي گیرند. اما برخي خصوصیات آن ها را ممکن است داشته 

.)Carmona, 2003:144( باشند
بر مبنای نگاه گونه شناسی ، به نظر می آید این دست مطالعات 
در تحلیل بافت های تاریخی شهرهای ایران به ویژه در ارتباط با فرم 
فضاهای شــهری هم چون میدان ها کمتر انجام شــده است و نیاز 
اســت مطالعات گونه شناسی در هر شهر برای کاوش فرم فضاهای 
شهری انجام پذیرد.  بر مینای فرایند تحلیلی گونه شناسی، نخستین 
گام تحلیل تاریخی بافت و تحولّ آن در طول زمان اســت. بخش 
بعدی پژوهش بر این گام در بافت تاریخی گرگان تأکید می کند.

Carmona and etal: 2003: 144 :تصویر 1: انواع میدانهاي زوکر، ماخذ

تحلیل ساختار فضایی بافت تاریخی گرگان
تاریخ عمومی شهر گرگان

استرآباد مرکب است از دو کلمه استر و آباد، استر مخفف استاره 
به معنی کوکب، و آباد به معنی عمارت است. صاحب تقویم البلدان 
نقل کرده که این شهر را استارآباد هم می گویند)ذبیحی، 1348: 6(. 
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پهن دشت گرگان به عنوان یکی از مراکز مهم تمدن در شمال ایران، 
از دوران پارینه ســنگی جدید تا به امروز همواره زیســت گاه انسان 
بوده  است. شهر قدیم گرگان واقع در بخش مرکزي دشت گرگان، 
مهم ترین بخش این پهن دشت فرهنگی به شمار می آید. این شهر 
در عصر ساســانی به صورت قلعه اي نظامی با برج و باروهاي بلند 
آرایش یافته بود و از قرون اولیة اســامی تــا دورة ایلخانی به طور 
مداوم در قالب »شــهر« از مراکز مهم سلســله هاي اسامی زیاریان، 
علویان، سامانیان وســلجوقیان به شمار می آمد)تقوی، 1389(. سیر 
تحولّ آن چه در حال حاضر بافت گرگان نامیده مي شــود، حاکي 
از تجمّع اولیة سه محلةّ اصلي سبزه مشهد، میدان و نعلبندان است 
کــه به تدریج و تــا امروز در جهات مختلف به خصوص شــرق و 
جنوب شرقي گســترش یافته اند)خانلری و میرسعیدی، 1389(. در 
مراکز محلهّ ها عناصري  چون بازار، بازارچه، تکیه قبرستان، چشمه، 
آب انبار، مســجد، حمام، مدرســه، ماخانه و... وگاهي نیز درخت 
چنار بســیار قدیمي وجود داشــت. بافت قدیم شــهر گرگان پنج 
درصد مساحت این شهر را به خود اختصاص داده  است . مساجد، 
مدارس، حمام ها، تکایا و بازارهاي قدیمي و مجموعه هاي تاریخي 
و امام زاده ها از عناصر شــاخص  بافت تجاري قدیم شــهر گرگان 
هســتند)میرکتولی و مدانلو جویباری،1391(. عمده ترین بازار شهر، 
بازار نعلبندان وکهنه بازار بودنــد که ترکیب فضاي کالبدي آن ها 
به صورت خطي)راســته( بود و غالباً به میــدان و بازارچه ها متصل 
مي شدند. این بازارها سرپوشیده نبودند و فقط تعدادي از راسته هاي 
بازار کهنه با تاق آجري و خرپا و سقف چوبي پوشیده شده  بود و 

در هاي مغازه ها با تخته ها به صورت تاشو بود.

شهر گرگان )استرآباد قدیم( در دوران حکومت قاجاریه
اســترآباد را باید مهد خاندان قاجار دانســت این شــهر از دوران 
قدیم تیول ایل قاجار بود. سپس آن ها منطقه را به اماک شخصي 
تبدیل نمودند. گرگان، از لحاظ سیاســي، مرکز قوم قاجار بود. در 
آن زمــان ایران به چهار ایالت و دوازده ولایت تقســیم شــده بود و 
منطقه یا ســرزمین استرآباد یکي از آن ولایات بود که دارای هشت 
بلــوک و دو طایفه بزرگ ترکمن به نــام هاییموت و گوکان بود. 
هــر یک از این بلوک ها را یــک نایب الحکومه زیر نظر حکمران 
اســترآباد اداره مي کرد )مهندسان مشــاور طرح و معماری، 1373(. 
از این دوره شــهر اســترآباد به عنوان یکي از مراکز جمعیّتي مهم 
که همواره مورد توجّه شــاهان قاجار بود، مطرح  شد. بافت تاریخی 
شهر گرگان در سال 1310 خورشیدی در فهرست میراث ملی ایران 
به ثبت رســید که محــدودة آن منطبق بر محدودة قاجاری شــهر 
استرآباد است. شهر گرگان )استراباد( در دوران قاجار 6 محلةّ بزرگ 
به نام های سرپیر، دربنو، سرچشــمه، میخچه گران، نعلبندان، سبزه  
مشــهد و میدان داشــت که دارای چندین محلهّ فرعی مثل پاسرو، 
میرکریم، دوشنبه ای، شیرکش، باغشــاه، دباغان، شاهزاده قاسم و... 

بودنــد. هر کدام از محلهّ ها عاوه بر بازار و بازارچه دارای مســجد 
یا تکیه، حمام، مدرســه و آب انبــار اختصاصی نیز بودند که کم 
و بیش تا امروز شــکل خود را حفظ کرده اند. به نظر می رســد که 
محلةّ میدان قدیمی تر و مربوط به زمان های اولیة شکل گیری شهر 
باشد. در گذشته پیکره و بافت کالبدي شهر بر پیوند فضایي میان 
عناصري هم چون مرکز شــهر، محلهّ ها، گذرها و میدان ها اســتوار 
بود. بافت شــهر اســترآباد نیز از همین قانون پیروي مي کرد. بافت 
قدیمــي به جاي مانده از اســترآباد غالباً متعلقّ بــه دوران زندیه و 
مخصوصاَ وابسته به سبک دورة قاجار است. این بافت تابع عوامل 
طبیعي مثل آب، زمین، تابش نور خورشید و نیز عوامل اجتماعي- 
فرهنگــي بود. عناصر بافت قدیمي شــهر گــرگان آن طور که در 
ســفرنامه ها و توصیف آن ها از این شهر آمده شامل تکایا، امام زاده 

و آستانه ها، محلهّ ها و بازار است.

تصویر2:  نقشه گرگان در سال 1858 میلادي
مأخذ: مهریار و دیگران، 1378: 140

عناصر اصلی سازنده شهر گرگان در دوران قاجار 
تکایا

تکایــا یکــی از عناصر اصلی شــهر های عهد قاجار به شــمار 
می آیند. در واقع تکایا مراکز محلهّ ای بودند که در ایام ســوگواری 
و عزاداری مورد اســتفاده قرار می گرفتند. تکایای دورة قاجار مرکز 
تجمع ســاکنان محلهّ و عاملی در جهت ارتقــای هویتّ محلّی به 
شــمار می آمدند. شهر گرگان به عنوان یکی از شهرهای مهم دورة 
قاجار دارای تکایای مهمی که محلهّ های قدیم شــهر به گرد آن ها 
شــکل گرفته اند. این تکایا عبارتند از: تکیه پاسرو، تکیه نعلبندان، 
تکیه میخچه گران، تکیه ســبز مشــهد، تکیه ســر پیر معروف به 
عباس خاني، تکیه دوشنبه، تکیه دروازه نو، تکیه عباسعلي، تکیه 

بني کریمي.
امام زاده و آستانه ها

امام زاده های شــهر عبارتند از: امام زاده نور در گذر ســر چشمه 
جزو محلةّ ســبز مشــهد اســت، امام زاده قاســم در محلةّ میدان، 
امام زاده هاشــم در گذر بــاغ پلنگ که جزو محلةّ میدان اســت، 
بقعة پیر واقع در گذر ســرپیر که جزو محلهّ ســبز مشــهد است، 
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امــام زاده عبدالله در بیرون دروازة فوجرد، بقعة خواجه خضر )بیرون 
دروازة مازندران که قبرســتان عمدة شهر بود و از حاشیة غربي آن 
رودخانــه پرآبي عبور مي کرد(، تول چشــمه )بعدهــا بر روي این 
قبرستان دانشسراي راهنمایي تحصیلي تأسیس گردید و اکنون به 
دبیرستان فني تبدیل شده است(، امام زاده روبند بارو نزدیک دروازة 
بسطام، امامزاده محسن یا چهارشنبه اي)کتیبة امام زاده چهارشنبه اي 
استرآباد در زمان فتحعلي شاه به سال 1224 ه.ق به دست نظر علي 
خان نوشته شد(، امام زاده پنجه عباســعلي، امام زاده نه تن، امام زاده 
راضیه و مرضیه معروف به دوشنبه اي، بقعة بي بي نور، بقعة بي بي 
حور، بقعة مراد بخش، بقعة بي بي ســبز، امام زاده محلهّ باغ پلنگ، 

امام زاده رنگو، و امام زاده روشن آباد.
محلّه ها

شــهر به چندین محلهّ بزرگ تقســیم مي شــد. هر محلهّ واحد 
اجتماعــي و کالبــدي بــا چند هــزار نفرجمعیّت بــود. مهم ترین 
محلهّ های گرگان عبارتند از: محلةّ میدان، ســبزه مشهد، نعلبندان، 
ســرپیر، میخچه گــران، پاســرو، سرچشــمه، دوشــنبه ای، درب نو، 
میرکریم، شازده قاسم، شیرکش، که هر کدام به طور جداگانه داراي 
چند گذر بودند. محلهّ ها و تعــدادي از گذرها داراي میدان گاهي 
بودند که غالباً شــکل هندسه اي آن ها چندضلعي مربع یا مستطیل 
بــود. در میدان، گاهــي عناصري چون تکیه، قبرســتان، آب انبار، 
مسجد، حمام و مدرسه قرار داشــت که نمونه اي از آن را مي توان 

در میدان عباسعلي، سبزه مشهد، میخچه گران و درب نو نام برد.
بازار

عمده ترین بازارهاي شــهر، بازار نعلبندان و بازار کهنه بودند که 
ترکیب فضاي کالبدي آن ها به صورت خطي )راســته( بود و غالباً 
به میدان و بازارچه ها متصّل مي شــدند. بازارهاي استرآباد برخاف 
بازارهاي بزرگ ایران هم چون اصفهان و کاشان سرپوشیده نبودند. 
فقط تعدادي از راســته هاي بازار کهنه با تاق آجري، خرپا و سقف 
چوبي پوشــیده شــده  بــود. در بازار کهنــه که هنوز هــم بقایایي 
ضعیف از آن باقي اســت هر راســته عمدتاً متعلق به یک صنف 
بود. بــازار کهنه بنا به روایــات در ســال 1324ه ق، در اواخر دورة 
قاجار دچار آتش سوزي شدید شد و سپس در دوره رضا شاه کاماً 

منهدم گردید.

بافت تاریخی گرگان در دورة معاصر )1300 ه.ش، از ابتداي 
دولت پهلوي تاکنون(

اواخــر دورة قاجــار و دورة پهلوي اول مصادف بــا ورود عناصر 
دنیاي مدرن به شهرهاي ایران است. یکی از  این عناصر خیابان هاي 
چلیپایي و عمود بر هم است. این خیابان ها با ساخته شدن بر روي 
بافت قدیم و تاریخي شــهر و یا برج و باروي آن، زمینه ساز حضور 
عناصر دیگري چون ســاختمان شهرباني و شهرداري، مریض خانه، 
ســینما و... در مجاورت خود  شــدند. خیابان اصلي شهر گرگان، 

یعني خیابان میدان عباســعلي به فلکه مرکزي )میدان شهرداري یا 
وحدت فعلي( که در حــال حاضر خیابان امام خمیني نام دارد، با 
خراب کردن خانه هاي مســیر خیابان در سال 1311 شمسي آغاز و 
در سال 1314 پایان یافت. این خیابان اوایل سنگ فرش بود. سپس 
خیابان ســرپیر )شــهداي فعلي( و بعد از آن خیابــان مولن روژ )5 
آذر فعلــي( و در نهایت خیابان ســرخواجه را از ســال 1318 ه.ش 
شروع به ساختن نمودند. خیابان شالي کوبي)ولیعصر فعلي( نیز در 
سال 1315 ه.ش احداث گردید. خیابان سرخواجه را در سال 1339 
از چهارراه عباسعلي به سوي شــمال )خیابان شهید رجایي فعلي( 

متصل کردند.

 تصویر شمارة 3: خیابا ن هاي احداث شده در دوره پهلوي،
مأخذ: نگارندگان با اقتباس از عکس هوایي سال 1335

تصویر شمارة 4: محلّه بندی شهر گرگان در زمان قاجار،
مأخذ: معطوفی، 1374: 327

عناصر شهری هم چون کاروان ســراها، صنایع و کارخانه ها، اداره ها 
و ســازمان ها، مدارس کــه از دورة پهلــوي اول در بافت قدیم احداث 
شــده بودند، با وجود خیابان کشي هاي مســتقیم، حضور خود را هر 
چه بیش تر در بدنة این خیابان ها جستجو کردند و این گونه سازمان 
فضایي شهر کهن که در طول زمان شکل گرفته بود، دستخوش تغییر 
و تحولّي شد که نه در تکامل و در امتداد با آن، بلکه در انقطاع از آن 
بود؛ گســترش جدید شهر با گسست از بافت قدیم، رشد خود را در 
امتداد خیابان مي یافت. از این جهت شــهر گرگان تا دهة 1330  رشد 
بطيء و آرامي را در امتداد همین مسیرها دنبال کرد، اما در دهه هاي50 
و60 بــه دلیل تحولّات عمیقي که در رشــد جمعیّت و هجوم آن به 
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سمت نقاط شــهري در کل کشور به وقوع پیوست، گرگتم کتممئ 
بســیاري از شهرها با رشــدي ناگهاني رو به رو  شــد. ساخت بناهای 
عمومی مانند دادگســتری، بانک، شــهرداری، ادارة دارایی چهرة شهر 
گرگان را در مدت کوتاهی تغییر داد. تمرکز این بناها در اطراف میدان 
اصلی و ارتباط خیابان های اصلی شهر با این میدان پیوندی عملکردی 
میان اجزای شهر به وجود آورد، بدین معنی که فضاهای حکومتی را 
به میان مردم برد و جدایی گزینی محلةّ حکومتی از سایر اجزای شهر 
را از میان برداشت. خیابان کشی های انجام شده در دورة پهلوی بافت 
قدیم شهر گرگان را تقسیم نمود و از میان محلهّ ها گذشت. با این حال 
فضاهای تجمّع محلهّ ها حفظ شــدند و هم چنان عامل حیات بخش 

محلهّ ها مسکونی به شمار می آیند.

مرور یافته ها
تحلیل میدان های مرکز محلّه در بافت تاریخی گرگان

در شــهرهای اســامی، مســجد جامع و مراکز مذهبی به عنوان 
کانون های تجمّع بافت های شــهری محســوب می شود. برای مثال، 
مرکز محلةّ درب نو مرکب از عناصر تکیه، مســجد، مدرسة علمیه، 
حمام و چند دکان هنوز از جذبة خاصی برخوردار اســت. میدانچه 
وســط که برخی از ایــن عناصر دور آن حلقه زده انــد، به رغم نظم 
غیر هندســی به عنوان یــک نمونه میدان در این شــهر و در اقلیم 
شــمال کشور از نظر شکل و ترکیب بدنة محصورکننده قابل توجّه 
است)توســلی، 1376: 37(. مراکز محلهّ ها در شــهر گرگان از جمله 
فضاهای جمعی با کارکرد های اجتماعی، مذهبی و اقتصادی هستند 
که نقش مهمی در حفظ حیات بافت کهن شهر ایفا می کنند و به 

تبع آن حس تعلقّ و هویتّ مندی را گسترش می دهند. 
بــا توجّه به اســناد و تصاویر موجود در پژوهــش حاضر ابتدا به 
مکان یابی فضاهای جمعی در مراکز محلهّ های بافت قدیم گرگان 
و ســپس مقایسة تطبیقی این فضاهای شهری پرداخته شد. میادین 
مراکز محلهّ ها هم چون دیگر اندام های مؤثر و کارکردی، حضوری 
مؤثــر در حیات شــهری داشــته اند. به طــوری که میــدان از دورة 
ســلجوقیان به بعد شــروع به تثبیت خود کرد و در دورة صفویه به 
مفاهیم عمیق وکارآمدی در معماری و شهرسازی رسید و در دوران 
قاجار به نهایت نقش خود دســت یافت. از ایــن رو به دلیل غنای 
مفهــوم میــدان در دورة قاجار این بخش از تاریــخ گرگان انتخاب 
گردیده  اســت. همان گونه که پیش تر مطرح گردید در دورة قاجار 
6 محلهّ اصلی به نام های ســرپیر، دربنو، سرچشــمه، میخچه گران، 
نعلبندان، سبزه مشــهد و میــدان بوده اند که چندیــن محلهّ فرعی 
همچون پاسرو، میرکریم، دوشنبه ای، شــیرکش، شا ه زاده قاسم نیز 
آن ها را در بر می گرفته است، از این رو 12 محلهّ مذکور که از عهد 
قاجار تاکنون برجا مانده اند، مورد تحقیق و بررسی قرار گرفته شد. 
نقشــة زیر جانمایی محلهّ ها در بافت قدیم شــهر گرگان را نشــان 

می دهد. 

 تصویر 5: تقسیم محلات بافت قدیم شهر گرگان
مأخذ: نگارندگان

برخی محلهّ ها هم چون سبزه مشهد و سرچشمه که از محلهّ های 
بســیار قدیم شهر هســتند در گذر زمان و پیدایش تکایا، مساجد 
و مصلّی، دارای دو مرکز شــدند. بدین ترتیــب، در مجموع تعداد 
مراکز محلهّ های مورد بررســی بــه 14 عدد رســید. میادین مراکز 
محلهّ های بافت قدیم گرگان به صورت یک کلیت انســجام یافته 
از شاخص های کالبدی هســتند که مهم ترین آن ها فرم وتناسبات 
فرمــی آن ها اســت. از جمله عوامــل دیگر در توفیــق میدان ها، 
سهولت دسترسی به آن ها است. بهترین میدان ها در جهان همیشه 
آن هایــی هســتند که به آســانی و حتی پیاده نیز قابل دسترســی 
هســتند. خیابان هــاي اطراف باریــک و ترافیکی عبــوري آرامی 
دارند. عامل مهم دیگر کاربری های اطراف میدان اســت، هم چنان 
که خیابان هــا و پیاده روهای اطراف میدان، تأثیــر زیادی بر میزان 
دسترســی و کاربری آن دارند، ساختمان های پیرامون میادین مراکز 
محلهّ هــا نیز به همان انــدازه تأثیرگذار هســتند. بدین منظور برای 
تحلیــل میادین مراکز محلهّ ها ســه عامل تناســبات و فرم و میزان 
دسترسی و نفوذپذیری و کاربری های مجاور میادین مراکز محلهّ ها 

در نظر گرفته شد)تصویر شمارة 6(.
با توجّه به موارد ذکر شده در تصویر شماره 6 میادین مراکز محلهّ ها 
از سه منظر مورد کاربری، دسترسی و فرمی مورد بررسی قرار می گیرد، 

که در ادامه به توضیح این موارد پرداخته  می شود.
کاربری ها

میادین مراکز محلهّ ها، قطب مذهبی و تجاری و فرهنگی و قلب 
تپنده محلهّ به شــمار می آیند. فعالیّت هــای غالب اطراف فضاهای 
جمعی عموماً آموزشــی، تجاری، مســکونی و مذهبی بوده اند. در 
ایــن میان فضاهای تجاری و مذهبی بیش تر به چشــم می آیند که 
نشان دهندة رابطة عمیق این دو عملکرد از دیرباز است. این امر خود 
موجب افزایش ســرزندگی وهویتّ مندی شــهر می شود. سرزندگی 
یکی از ویژگی های مهم مراکز شــهرهای کوچــک و بزرگ موفق 
اســت که بازتاب ســطح شــلوغی آن در اوقات مختلف روز و در 
بخش های مختلف اســت و شامل سرزندگی اقتصادی، اجتماعی و 
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فرهنگی اســت. این مراکز  به لحاظ اقتصادی، محلّی برای عملکرد 
خرده فروشــی ها و برپایی بازار های روزانــه و هفتگی و امرار معاش 
ساکنان محلهّ بوده اند. عاوه بر این که از دیدگاه اجتماعی به واسطة 
گســتردگی ســطوح فعالیّت ها محل برقراری تعامــات اجتماعی 
بوده اند، که پیوستگی اجتماعی قوی، ارتباطات خوب و پویایی میان 
لایه های اجتماعی را شامل می شوند. در نهایت با توجّه به تأثیر ویژه 
بر هویتّ مندی و بقای محلهّ از طریق خلق خاطرات، برپایی سنتّ ها 

و جشــن های اجتماعي، تولید، توزیــع و مصرف محصولات بومی 
موجب ارتقای سطح فرهنگی محلهّ می شونند.

دسترسی ها
مراکز محلهّ ها عموماً در مســیر راه هــای محلّی اصلی و تقاطع 
چنــد راه محلّی فرعی قــرار می گرفتند. بدین صــورت تمام نقاط 
محلهّ را تحت پوشش قرار می دادند و در ایام خاص و زمان اجرای 

تصویر شمارة 6: مقایسة تطبیقی فضاهای جمعی، مأخذ: نگارندگان
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مراســم مذهبی موجب انســداد راه های محلّی فرعی نمی شــدند. 
از ویژگــی دیگر این مراکــز قرارگیری آن ها بر روی شــبکة معابر 
پیوسته و مرتبط با یکدیگر است. این مراکز عموماً در یک جهت 
واقع هســتند، بدین ترتیب خدمات رسانی و دسترسی ها با سهولت 
بیش تر و ســرعت بالاتــری انجام می گیرد؛ به عبــارت دیگر، این 
مراکز در ارتباط با هم عمل می کردند و یک کل واحد منســجم 
را پدید می آوردند. قراردهی ورودی مرکز محلهّ از گوشــه میدان و 
در برخی موارد ایجاد پیچ در ورودی مســیر و هم چنین سرپوشیده 
کردن آن موجب افزایش حس محصوریتّ در فضا می شود. عامل 
دیگــری که در هویتّ بخشــی راه هــای محلهّ ها تأثیــر می گذارد، 
ایجاد فضاهای ایســتا و پویا در طول مســیر اســت. رشته فضاهای 
ارتباط دهنــده یعنی گذرهــای اصلی و فضاهای میــدان مانند که 
عناصر مختلف را در شــهر و در مرکز آن بــه هم پیوند می دهند، 
واجد خصوصیات پویایی و ایســتایی هســتند. قرار گرفتن برخی 
عناصر ویژه شــهری و محلهّ ای مجــاور میدان از لحاظ عملکرد به 

آن معنی توقف می بخشد. 
از ویژگی های دیگر معابر شــهر گــرگان ایجاد فضاهای متباین 
اســت؛ به عنوان مثال در محلهّ درب نو و نعلبندن در محل اتصال 
کوچه هــای اطراف بــا میــدان مرکــزی، تباین فضایــی از طریق 
سرپوشــیده کردن فضا ایجاد شــده اســت. دو خصوصیّت عمدة 
فضاهای متباین در شهرهای قدیم ایران، یعنی پهن و باریک شدن 
فضا، و ســرباز ـ سربسته نمودن آن در معابر متصل به مراکز محلهّ 
شــهر گرگان دیده می شــود. در برخی موارد گذر از یک معبر به 
عرض 4 متر و ســپس رسیدن به فضای سربسته که حتی می تواند 
بخشــی از یک واحد مسکونی نیز باشــد، و در نهایت رسیدن به 
یک فضای گشــوده بــا کارکرد ویژه حس تباین فضایی و شــوق 

رسیدن به فضای جدید را شدت می بخشد.
نامنظمي هایــی که در شکل میدان هاي قدیمي دیده می شــود، 
سبب جذابیّت آن هــا شده  اســت. این امــر از آن جا ناشي مي شود 
که نامنظمي میدان هــای قدیمي فقط از روی نقشه آن ها قابل درک 
است؛ در صورتي که در دید نادیده گرفته مي شود. دلیل دیگر نیز 
این است که میدان های قدیمي به مرور در طبیعت شکل گرفته اند. 
برقراری ارتبــاط بین احجام و پایبندي به معیارهاي مهم تا حدودي 
هر  قدیمي  میدان هاي  در  مي دهد.  کاهش  را  میدان ها  بي نظمي 
عنصر به وضوح و کامــاً شفاف شکل گرفته، و این نشــان دهندة 
انعطاف پذیری و قابلیّت بسیار بالای این مراکز در تطابق با شرایط 
موجود اســت. فرم این میادین غالباً چندضلعی است و در مراکزی 
که چند کاربری مهم پیرامون آن دیده می شــود شــاهد دو قطبی 
شدن این مراکز هســتیم. هرچه کاربری ها به لحاظ فرم و عملکرد 
واجد اهمیّت بیش تری باشــند فضای تجمّــع بیش تری را به خود 
اختصــاص می دهند و در واقع قطب قوی تر را شــکل می دهند. به 
رغم این که این مراکز محلهّ ها فاقد فرم خاص و مشــخّصی هستند 

ولی با مقایسة نســبت طول و عرض آن ها می توان به یک نسبت 
مشخّص دست یافت. جدول زیر  نشان دهندة مقایسه و تحلیل این 
نســبت ها با یکدیگر است. با توجّه به شکستگی در اشکال و فرم 
مراکز محلهّ به منظور دســت یابی به نسبت طول به عرض میدان، 

میانگین آن ها در نظر گرفته شده است.

تصویر شمارة 7: دسترسی های مراکز محلّه ها، مأخذ: نگارندگان

جدول شمارة 1: مقایسة تناسبات مراکز محلّه های شهر گرگان

نسبت طول به عرضطولمحلهّ
عرض)متر(

 مساحت
)متر مربع(

سبزه مشهد
13.571.9389

36271.3985

سرچشمه
23.9522.961.04  537

65.5173.851352

31241.3658میخچه گران

40231.7836سرپیر

787  37.4520.461.83پاسرو

454 2220.731.6نعلبندان

482 29.5418.621.56دوشنبه ای

3.551437 72.520.4درب نو

2284  65.448.11.35میدان

1251  44.8626.051.72میرکریم

383 26.112.42.1شازده قاسم

334  38.47.84.9شیرکش

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

75

ان
رگ

ی گ
یخ

تار
ت 

باف
در 

ه 
حلّ

ز م
رک

ی م
ها

ان 
ید

ی م
بد

کال
ی 

س
شنا

نه 
گو

جدول شمارة3: مقایسة تناسبات حجمی مراکز محلّه های تاریخی شهر گرگان

تناسبات حجمی نام محلهّتناسبات حجمی نام محلهّ

میداننعلبندان

میرکریمسرچشمه

درب نوسبزه مشهد

میخچه گراندوشنبه ای

سرپیرشازده قاسم

پاسروشیرکش

از مقایســة نســبت های طول به عرض به دســت آمــده از مراکز 
محلهّ های شهر گرگان به این نکته دست می یابیم که اعداد به دست 

آمده در بازه 1/04 تا 2/1 قرار دارند که به نسبت طایی )1/61(نزدیک 
است و نشــان می دهد که با وجود ناهماهنگی فرم میادین، تناسبات 
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صحیح بین اضاع میدان رعایت شده است. در بخش هایی از میدان 
که شکســتگی به وجود آمده و یا به کوچه باریک منتهی می شود از 
ارتفاع احجام کاسته اند تا عاوه بر حفظ تناسبات، حس محصوریتّ 
فضایــی را نیــز در حالــت تعادل نگاه دارند. در ســه مــورد از مراکز 
محلهّ های سرچشــمه، درب نو و شــیرکش این نسبت ها به ترتیب به 
میزان 3/85 ،3/55 و 4/9 افزایش یافته اند. همان گونه که اشاره گردید 
در برخی از میادین در طول زمان، با پیدایش کاربری های مختلف در 
پیرامون میدان و یا حــذف کاربری های قدیم، جهت گیری میدان به 
ســمت دیگر انجام می شــد و در همین حال میدان قبلی نیز حفظ 
می گردید. به عنوان مثال در میادین درب نو و شــیر کش با گسترش 
فضاهای تجاری در طول مسیر و اختصاص فضای باز در مقابل آن ها، 
این دو مرکز با یکدیگر ادغام شــدند. هم چنین در میدان سرچشمه با 
شکل گیری عملکرد آموزشی جهت گیری مرکز محلهّ به سمت این 
واحد گسترش یافت. این امر موجب افزایش نسبت طول به عرض شد 
که در میادین سرچشــمه و درب نو با قرار دادن کاربری های مجزا در 

میانة میدان مانع از افزایش این تناسبات شده اند. 
موضــوع دیگر رابطــة قدمت مرکز محلهّ و مســاحت آن اســت. 
مراکز محلهّ هایی چون سرچشــمه، سبزه مشهد و میدان که از دیرباز 
جزو اولین محلهّ های شــهر گرگان بوده اند و ســپس در گذر زمان به 
محلهّ های کوچک تر تقسیم شدند، بیش ترین مساحت مرکز محلهّ 
را در میان سایر محلهّ ها به خود اختصاص داده اند. شکل گیری احجام 
جداره میادین مبتنی بر عواملی چون خط آســمان، خط نما و کنج 
است. تصاویر زیر نشان دهنده تناسبات حجمی در هریک از میادین 
مراکز محلهّ های قدیمی شهر گرگان است. در هر تصویر مؤلفّه های 

ذکر شده به وضوح قابل تشخیص است.
خط آســمان: خط آســمان مرز جدایي جدارة کالبدي از آسمان 
است. اجزای خط آسمان شامل خط پایه و خط ترکیب است. عنصر 
کالبدی خط آسمان تجلی گاه ترکیب فرم در کالبد خیابان و مظهر 
نظم یا تنوعّ در ســیمای خیابان است.  جداره های اطراف مراکز محلةّ 
شــهر گرگان با خط آسمان هماهنگی دارند، بناها عموماً دو طبقه با 
ارتفاع 5 متر هستند. عاوه بر این موارد در طبقه همکف واحد تجاری 

و در طبقة اول واحد مسکونی قرار دارد. 
خــط نما: خط نمــا مهم ترین عنصر هندســی ارتباط دهندة نمای 
ســاختمان ها و پدید آورندة نظم به شــمار می رود که ریتم های افقی 
و عمودی را شــامل می شــود. در جدارة میادین شهر گرگان در طبقة 
همکف معمولاً پیش آمدگی به صورت سکو با ارتفاع 1 متر قرار دارد 
که موجب ممانعت از ورود رطوبت به ساختمان ها می شود. خط لبة بام 
به صورت شــیب دار است و خط بالای طبقة همکف با عقب نشینی 
نسبت به طبقة اول مشخّص می شود.  پنجره های موجود در طبقة اول 
دارای ریتم هماهنگ هســتند و در فواصل یکســان از یکدیگر قرار 

گرفته اند.
کنج ها: ترکیب اصلی تقاطع ها و کنج ها نقش عمده ای در ارتباط 
فضاها با هــم دارد.کنج ها از جمله عناصــر تعریف کنندة حد و مرز 

فضاهای شهری هستند. غنای ترکیب طراّحی شهری به غنای معماری 
کنج ها وابسته است. کنج های مراکز محلهّ شهر گرگان عموماً محل 
برخــورد معابر و شــکل گیری ورودی های میدان اســت. در برخی از 
مراکز هم چون محلةّ سبزه مشــهد، نبود ساختار حجمی مناسب در 
کنج احســاس رهاشدگی ایجاد می کند که این امر موجب تضعیف 
محصوریتّ فضایی می شــود. کاهش و یا افزایش ارتفاع در کنج ها و 
قرارگیری ســاختمانی با فرم و یا عملکرد شاخص مانند بنای مصلّی 
در مرکز محلهّ سرچشمه موجب تقویت غنای کنج ها و شکل گیری 

ساختاری ارزش مند می گردد.

نتیجه گیری
این مقاله، تمرکز شهرسازی قاجار بر فضای شهری در مقیاس محلهّ 
را مورد تحلیل قرار داده است. تحلیل تجمیعی شاخصه های طراّحی 
کالبدی در میدان های مرکز محلهّ ها به وضوح نشــان از خاقیّت در 
تجربة فضــا دارد. حرکت در فضــا تداوم تجربــه ای را خلق می کند 
که برخاســته از کیفیّت و فرم فضاهایی اســت که حرکت در آن ها 
واقع می شــود. همین امــر در بافت تاریخی گرگان بــه وضوح دیده 
می شــود. وجود معبری پیوسته در فضا که مسیر اصلی حرکت مردم 
)مشــارکت کنندگان اصلی(اســت و بدنة فضا به گونه ای است که به 
هنگام حرکت در آن، برای فرد در فضا، جریانی پیوسته از تجربه های 
همگون را پدیــد می آورد. نقاط تاقی این معابر توســط میدان های 
آن مــورد تأکید قرار گرفته اســت. در واقع می توان گفت میدان های 
محلهّ ها عاوه بر تأمین خدمات محلّی، نقاط مکث یک شــبکة به 
هم پیوســته در کل بافت اســت. کاربری اغلب این میادین تجاری و 
مذهبی بوده است؛ به گونه ای که در ایام خاصی از سال مراسم مذهبی 
اجرا می شده و در دیگر روزهای سال خدمات تجاری در اختیار مردم 
قرار می گرفته است. همبن امر نشان از انعطاف پذیری در میدان ها دارد 
که عاملی در افزایش حس مکان است. در جمع بندی کلی می توان 
گفت انعطاف پذیری اصل پایه در طراّحی محتوای میدان ها بوده که 
بر شاخصه های فرمی نیز اثرگذار بوده است. به منظور تعریف هر فضا 
و درک آن به وسیلة حواس پنج گانه از عناصر مخصوص آن استفاده 
می شود. آن چه در بافت تاریخی گرگان دیده می شود ورود به میدان ها 
از گوشــه ها و نه از وسط آن است؛ یعنی تمامی راه های ختم شده به 
میدان ها به گوشــه های میدان ختم می شوند که خود می تواند دلیلی 
بر ایجاد تجربه ای خاص باشــد. با ورود به میدان در گوشــه ای از آن 
دید وسیعی از نمای جبهة اصلی با تمام جزئیات پیچیده و زیبای آن 
در پیش روی ناظر قرار می گیرد. این بعد طراّحی خوانایی بیش تر در 
درک کلیــت فضا را فراهم می آورد. تحلیل میدان ها نمایان گر جمع 
شدن تمامی راه های محلهّ در میدان است. به بیانی دیگر تمام نیروها 
در مرکزی که محل گردهم آیی و انجام مراســم و مناسک مختلف 
است، جمع شــده اند. این همان هدف اصلی طراّح شهر است؛ ایجاد 
محیطی همگون برای تک تک افراد ساکن در آن. فرم متفاوت توده ها 
و فضای باز در میدان ها و مسیرهای ارتباط دهندة آن ها ثابت می کند 
که چطور می توان فرم هایی با پویایی بسیار ایجاد کرد که نقطة مقابل 
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نظم خشــک و انعطاف ناپذیــر میدان های امروزی باشــند. فرم هایی 
زاویه دار که در جهات گوناگون شکل گرفته اند وکنش های متقابل و 
پویایی را ایجاد کرده اند. عاوه بر آن در این حجم های زاویه دار از فضا 
آن چه که توانســته انسجام را به خوبی در میدان ها حفظ کند، وجود 
کشش و تنش متقابل ساختمان ها بر فراز این فضاهای زاویه دار است. 
مجموع نتایج فوق دورنمایی از شهرســازی قاجاری در شــکل گیری 
فضاهای شهری را نشان می دهد. البته آ ن چه که نباید از نظر دور بماند 
تأثیر اقلیم و شــرایط توپوگرافی زمین در شکل گیری این محورها و 

میادین است، که نیاز به پژوهشی دیگر در این زمینه دارد.

جدول شمارة3: تقسیم بندی انواع میادین گرگان باتوجه به دیدگاه زوکر
انواع میادین 

پان میادین گرگانمیادین گرگان)زوکر(

میدان بسته

شازده قاسم

دوشنبه ای

نعلبندان

سبزه مشهد

میخچه گران

انواع میادین 
پان میادین گرگانمیادین گرگان)زوکر(

میدان مسلط

سبزه مشهد

سرچشمه

 میدان
گروهی

سرچشمه

سرپیر

درب نو

پاسرو

میدان 
میدانبی شکل

www.sid.ir


www.SID.ir

Arc
hive

 of
 S

ID

78

13
94

ـز 
ایی

 پ
م  

یک
 و 

ت
س

 بی
ره

شما
   

ي 
ش

وه
پژ

ي ـ 
لم

ه ع
نام

صل
ف

تصویر شمارة 8: نقشه ارتباط معابر و میادین، مأخذ: نگارندگان

پی نوشت ها
1- Anne Vernez Modun
2- Saverio Muratori
3- Gianfranco Caniggia
4- Paul Zucker

فهرست منابع و مراجع
پورمحمــدی، محمدرضــا؛ صــدر موســوی، میرســتار و جمالــی، . 1

ســیروس)1390( »واکاوی مکاتــب مورفولــوژی شــهری«، مطالعات 
جغرافیایی مناطق خشک،  سال دوم. شماره پنجم.

تقوی، عابد)1389(، »بازتاب تحولات اجتماعی در ساختار فضایی شهر . 2
قدیم گرگان در دوران اسامی«، نشریه مطالعات اجتماعی ایران، 

شماره 11.
توســلی، محمود)1367(، اصول و روش های طراّحی شهری و . 3

فضاهای مسکونی در ایران، مرکز مطالعات شهرسازی و معماری 
ایران، تهران.

خانلری، الهام و میرســعیدی، لیا)1389(، »بررسي روند تحول مسکن . 4
گــرگان در دوره پهلوي اول«، همایــش منطقه ای خانه ایرانی، 

دانشگاه آزاد اسامی گنبد کاووس.
ذبیحی، مســیح)1348(، اســترآبادنامه، بــا همکاری ایرج افشــار و . 5

محمدتقی دانش پژوه، فرهنگ ایران زمین، تهران.
رنجبــر، احســان و دیگــران )1390(، »خاقیت طراحی شــهری دوره . 6

اتابــکان فارس در شــکل گیری شــبکه فضاهای عمومی شــهری در 
شیراز«، فصلنامه مطالعات شهر ایرانی-اسلامی، شماره 6.

گــروت، لینــدا . وانــگ، دیویــد )1386(، روش هــای تحقیــق در . 7
ــران،  ــر، انتشــارات دانشــگاه ته ــی ف ــه علیرضــا عین ــاری، ترجم معم

چــاپ دوم.
محملی ابیانه، حمیدرضا)1390( »مقایســه تطبیقی مکاتب مطالعات . 8

مورفولــوژی شــهری به منظور تکمیل آن براســاس دســتگاه تحلیلی 
مکتب اقتصاد سیاسی فضا«، نشریه آرمانشهر، شماره 7، 159-171.

مدنی پور، علی)1387(، طراحی فضای شهری نگرشی بر فرایند . 9
اجتماعی مکانی، ترجمه فرهاد مرتضایی، سازمان فناوري اطاعات 

و ارتباطات شهرداري تهران، تهران.
معطوفی، اســدالله )1374(، اســترآباد و گرگان در بستر تاریخ، . 10

نگاهی به 5000 سال تاریخ منطقه، انتشارات درخشش، مشهد.

مهریــار، محمد، شــامیل فتح الله یف، فرهاد فخــاری تهرانی )1378(، . 11
اسناد تصویری شــهرهای ایرانی دوره قاجار، دانشگاه شهید 

بهشتي، سازمان میراث فرهنگي کشور. 
مهندسان مشاور طرح و معماری )1374( طرح جامع شهر گرگان، . 12

مرحله اول، جلد اول.
میرکتولــی، جعفر و مدانلو جویباری، مســعود)1391(، »تحلیل عوامل . 13

مؤثر بــر تحول کالبدي مراکز تجاري شــهرها، مطالعه موردي شــهر 
گرگان«، نشریه پژوهش و برنامه ریزی شهری، شماره8.

1 14 Carmona, Matthew et al ( 2003), Public Spaces, Urban 
Spaces, Architectural Press, Oxford.

1 15 Larice, Michel and Elizabeth, Macdonald (2007), The 
Urban Design Reader, Routledge, New York.

1 16 Moudon, Anne Vernez (1994); “Getting to know 
the built landscape: Typomorphology” In “Ordering 
Space: Types in architecture and design” , Karen A.
Franck and Lynda H. Schneekloth(eds.) New York.

1 17 Moudon, Anne Vernez (1998); “ The changing Mor-
phology of suburban neighborhoods” In:Attilio Petruc-
cioli (ed.) “Typological process and design theory” , 
Agha Khan program for Islamic Architecture, Confer-
ence proceedings,Cambridge,Massachusetts.

www.sid.ir

